

**INFORME DE COMERCIO EXTERIOR
AGROALIMENTARIO
DE LA COMUNITAT VALENCIANA
DICIEMBRE 2022**

Valencia, febrero de 2023

COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

En 2022 los envíos agroalimentarios acumulados de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 8.397,3 millones de euros y representaron el 21,2% del total de la exportación de la Comunitat (39.621,8 millones de euros).

El sector agroalimentario, con un saldo positivo de 2.726,6 millones de euros ha sido el segundo, tras el de semimanufacturas no químicas, en contribuir a la balanza comercial exterior de la Comunitat Valenciana cuyo saldo total fue de 323,1 millones de euros.

En 2022, el valor anual de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana experimentaron un incremento del 7,3% respecto al mismo período de 2021, mientras que el total de las exportaciones en la Comunitat aumentó en un 22,2%. La Comunitat ha sido la tercera comunidad autónoma en el ranking de exportación de productos agroalimentarios, por detrás de Cataluña y Andalucía y, en el año 2022, sus exportaciones acumuladas representaron el 12,5% de las nacionales.

Las exportaciones anuales de frutas de la Comunitat en 2022 alcanzaron un valor de 3.382,7 millones de euros, lo que representó el 40,3% del valor de las exportaciones agroalimentarias y supuso una disminución del 6,8% con respecto a la cifra de 2021. Así, la Comunitat Valenciana ha sido la primera comunidad en cuanto a valor de fruta exportada (34,4% del total nacional), seguida de Andalucía (29,9%).

En 2022, los cítricos representaron el 71,4% de las exportaciones totales de frutas de la Comunitat Valenciana con un valor de 2.415,5 millones de euros, lo que supuso una disminución del 1,3% con respecto a 2021. Se exportaron mandarinas por un valor de 1.281,9 millones de euros, naranjas por 849,4 millones de euros y limones por un importe de 253,5 millones de euros. Así mismo, exportaciones anuales de caqui alcanzaron un valor de 107,3 millones de euros, lo que supuso una disminución del 27,8% con respecto a 2021.

En cuanto a las hortalizas, los envíos anuales de 2022 ascendieron a 1009,7 millones de euros, lo que representó un 12,0% del total de las exportaciones agroalimentarias y fue un 0,2% inferior a la cifra del mismo período del año anterior.

Por su parte, en 2022 la Comunitat Valenciana exportó vino por un valor de 246,8 millones de euros, lo que supuso un 3,1% más que en 2021.

Los principales países de destino de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana han sido Alemania con un 18,1% sobre el total, Francia con el 15,4%, Italia con el 8,6% y Reino Unido con el 8,3%.

Cabe destacar, además, el incremento con respecto a 2021 del valor acumulado de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana a Portugal (+40,9%), a Estados Unidos (+38,8%), a Dinamarca (+31,0%), a Reino Unido (+17,9%) y a Italia (+10,3%). Por el contrario, disminuyeron los envíos a Alemania (-12,9%), a República Checa (-12,4%) y a Noruega (-9,1%).

En referencia al mes de diciembre, las exportaciones agroalimentarias tuvieron un valor de 914,3 millones de euros, cifra un 5,8% superior a la del mismo mes de 2021. Los envíos de fruta alcanzaron los 518,1 millones de euros, un 4,5% más que en diciembre del año previo. De estas exportaciones de fruta, los cítricos representaron el 85,2%. Se exportaron hortalizas por un valor de 120,9 millones de euros, cifra un 4,9% superior a la de diciembre del año anterior.

Se adjuntan los datos proporcionados por la Dirección Territorial de Comercio en Valencia del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo de diciembre de 2022, correspondientes al sector agroalimentario (códigos TARIC del 01 al 24).

Para más información se puede consultar la web de la Secretaría de Estado de Comercio en la dirección: <http://datacomex.comercio.es>

Comercio Exterior / Ene-Dic 2022 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	66.947.235,3	53.851.087,0	13.096.148,4	124,3%	13,2%	31,1%
C. VALENCIANA	8.397.256,4	5.670.642,4	2.726.614,0	148,1%	7,3%	23,3%
Alicante	1.916.992,9	911.405,2	1.005.587,7	210,3%	8,8%	12,8%
Castellón	1.246.896,5	833.071,1	413.825,4	149,7%	11,9%	17,9%
Valencia	5.233.367,0	3.926.166,1	1.307.200,9	133,3%	5,7%	27,2%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA. - acumulado

	Miles euros					
	Ene-Dic 2022	% sobre total	Ene-Dic 2021	% sobre total	Crecimiento	
Cataluña	14.848.933,9	22,2%	12.878.065,6	21,8%	15,3%	
Andalucía	14.226.693,0	21,3%	12.490.721,4	21,1%	13,9%	
Comunitat Valenciana	8.397.256,4	12,5%	7.825.423,4	13,2%	7,3%	
Murcia, Región de	6.573.327,7	9,8%	6.081.811,9	10,3%	8,1%	
Galicia	4.135.629,4	6,2%	3.526.983,1	6,0%	17,3%	
Castilla-La Mancha	3.269.222,0	4,9%	2.941.954,9	5,0%	11,1%	
Castilla y León	3.084.213,6	4,6%	2.715.778,1	4,6%	13,6%	
Aragón	3.043.569,4	4,5%	2.817.572,9	4,8%	8,0%	
Madrid, Comunidad de	2.274.610,4	3,4%	2.051.033,1	3,5%	10,9%	
País Vasco	2.017.103,1	3,0%	1.489.364,6	2,5%	35,4%	
Navarra, Comunidad Foral de	1.611.116,4	2,4%	1.436.667,0	2,4%	12,1%	
Extremadura	1.405.384,9	2,1%	1.165.821,3	2,0%	20,5%	
Rioja, La	803.074,7	1,2%	749.309,4	1,3%	7,2%	
Cantabria	363.632,3	0,5%	327.507,4	0,6%	11,0%	
Asturias, Principado de	328.822,9	0,5%	233.067,5	0,4%	41,1%	
Canarias	276.595,5	0,4%	209.018,3	0,4%	32,3%	
Balears, Illes	178.520,7	0,3%	104.806,3	0,2%	70,3%	
Ceuta	1.337,6	0,0%	401,0	0,0%	233,6%	
Melilla	404,8	0,0%	1.186,4	0,0%	-65,9%	

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España - acumulado

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	Ene-Dic 2022	Ene-Dic 2021		Ene-Dic 2022	Ene-Dic 2021	
ALEMANIA	1.520.451,9	1.745.221,5	-12,9%	7.263.786,9	6.970.533,5	4,2%
FRANCIA	1.296.647,6	1.282.418,9	1,1%	10.194.893,4	9.074.182,3	12,4%
ITALIA	718.841,1	651.473,9	10,3%	6.572.339,2	5.642.329,0	16,5%
REINO UNIDO	699.260,6	593.311,6	17,9%	4.628.977,6	4.354.530,0	6,3%
ESTADOS UNIDOS	456.065,8	328.480,6	38,8%	3.119.454,5	2.458.666,9	26,9%
PORTUGAL	429.041,0	304.607,8	40,9%	6.408.446,8	5.168.215,2	24,0%
PAÍSES BAJOS	393.580,9	363.034,9	8,4%	3.260.982,3	2.749.996,1	18,6%
POLONIA	259.190,5	236.562,6	9,6%	1.629.890,1	1.366.083,8	19,3%
BÉLGICA	213.382,7	198.561,1	7,5%	1.537.666,4	1.266.942,2	21,4%
SUIZA	153.057,4	149.405,8	2,4%	771.715,4	721.660,5	6,9%
DINAMARCA	136.551,6	104.234,7	31,0%	628.890,3	569.404,8	10,4%
REPÚBLICA CHECA	125.631,7	143.391,6	-12,4%	718.598,5	588.475,7	22,1%
SUECIA	112.906,5	108.797,4	3,8%	733.660,7	649.486,2	13,0%
CHINA	105.907,6	102.517,8	3,3%	2.480.897,9	3.495.454,9	-29,0%
NORUEGA	103.895,1	114.330,5	-9,1%	275.430,0	276.087,3	-0,2%

Comercio Exterior / diciembre 2022 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	5.762.305,2	4.766.787,6	995.517,6	120,9%	8,7%	12,9%
C. VALENCIANA	914.333,2	505.169,2	409.163,9	181,0%	5,8%	13,0%
Alicante	184.749,6	67.939,3	116.810,3	271,9%	12,9%	21,4%
Castellón	191.053,3	114.189,7	76.863,6	167,3%	16,1%	47,7%
Valencia	538.530,2	323.040,2	215.490,0	166,7%	0,5%	2,9%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA.

	Miles euros					
	diciembre 2022	% sobre total	diciembre 2021	% sobre total	Crecimiento	
Andalucía	1.204.172,7	20,9%	1.151.785,4	21,7%	4,5%	
Cataluña	1.202.438,8	20,9%	1.071.492,0	20,2%	12,2%	
Comunitat Valenciana	914.333,2	15,9%	864.010,2	16,3%	5,8%	
Murcia, Región de	583.567,4	10,1%	560.585,9	10,6%	4,1%	
Galicia	313.904,2	5,4%	301.403,8	5,7%	4,1%	
Aragón	284.008,0	4,9%	240.331,1	4,5%	18,2%	
Castilla y León	249.100,3	4,3%	216.332,5	4,1%	15,1%	
Castilla-La Mancha	244.479,1	4,2%	223.134,8	4,2%	9,6%	
Madrid, Comunidad de	183.229,3	3,2%	186.021,6	3,5%	-1,5%	
País Vasco	157.960,6	2,7%	129.925,2	2,5%	21,6%	
Navarra, Comunidad Foral de	133.058,2	2,3%	119.037,5	2,2%	11,8%	
Extremadura	104.858,2	1,8%	92.408,8	1,7%	13,5%	
Rioja, La	67.623,7	1,2%	60.868,1	1,1%	11,1%	
Cantabria	55.673,4	1,0%	27.827,1	0,5%	100,1%	
Canarias	26.822,6	0,5%	24.148,6	0,5%	11,1%	
Asturias, Principado de	22.481,4	0,4%	16.403,8	0,3%	37,1%	
Baleares, Illes	5.728,8	0,1%	5.684,5	0,1%	0,8%	
Ceuta	260,6	0,0%	10,0	0,0%	2508,5%	
Melilla	0,0	0,0%	77,7	0,0%	-100,0%	

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	diciembre 2022	diciembre 2021		diciembre 2022	diciembre 2021	
ALEMANIA	209.641,4	201.066,2	4,3%	716.149,6	655.731,8	9,2%
FRANCIA	138.916,8	140.004,6	-0,8%	869.718,5	774.751,5	12,3%
REINO UNIDO	83.375,8	75.172,5	10,9%	429.707,2	390.293,6	10,1%
ITALIA	50.874,9	56.456,9	-9,9%	496.396,5	488.382,8	1,6%
PAÍSES BAJOS	47.019,4	41.946,2	12,1%	295.767,1	280.474,0	5,5%
POLONIA	38.599,3	35.867,0	7,6%	165.518,5	147.906,5	11,9%
PORTUGAL	34.082,4	25.723,2	32,5%	531.389,6	447.319,1	18,8%
ESTADOS UNIDOS	32.238,1	28.442,3	13,3%	229.142,4	217.248,4	5,5%
BÉLGICA	27.359,9	20.774,1	31,7%	130.674,7	114.180,4	14,4%
SUIZA	18.710,2	20.032,4	-6,6%	59.541,5	63.252,6	-5,9%
NORUEGA	16.786,9	17.060,6	-1,6%	28.338,9	29.063,5	-2,5%
REPÚBLICA CHECA	15.407,7	17.263,6	-10,8%	71.910,2	58.959,9	22,0%
SUECIA	15.339,6	13.932,4	10,1%	64.585,9	59.781,9	8,0%
AUSTRIA	12.648,1	10.434,8	21,2%	43.220,4	39.113,4	10,5%
DINAMARCA	11.050,7	14.019,8	-21,2%	48.731,5	53.156,2	-8,3%